



PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 024/2022 CELEBRADO ENTRE O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E A EMPRESA NORTE PROTEÇÃO LTDA. - ME, PARA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE EXECUÇÃO, ACRÉSCIMO DE SERVIÇOS E PRORROGAÇÃO DE VIGÊNCIA DE CONTRATO NA OBRA DE REFORMA DE PREVENÇÃO E COMBATE A INCÊNDIO DO FÓRUM CRIMINAL DE BELÉM.

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ**, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida Almirante Barroso, nº. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710, inscrito no CNPJ/MF sob o nº. 04.567.897/0001-90, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado por seu Secretário de Administração Sr. **VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR**, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador da carteira de identidade nº. 3338953 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº. 735.386.202-53, designado pela Portaria nº. 407/2023-GP de 1º de fevereiro de 2023, publicada no Diário de Justiça do dia 02 fevereiro de 2023, e de outro lado, a empresa **NORTE PROTEÇÃO LTDA. ME**, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 17.946.404/0001-75, com endereço na Avenida Augusto Montenegro, Conjunto Orlando Lobato, Rua Netuno, Q A, n.º 113, bairro Parque Verde, CEP: 66635-460, cidade de Belém, Estado do Pará, telefone:(91)3085-1793/(91)98722-0115, e-mail:projetosnorteptecao@gmail.com, doravante denominada **CONTRATADA**, representada neste ato por seu representante legal **SÉRGIO RONALDO DA SILVA COSTA**, brasileiro, portador da carteira de identidade nº 2074770, CPF 367.772.932-72, residente e domiciliado à Avenida Augusto Montenegro n.º 5955 -Condomínio Cidade Jardim I Rua Margarida Quadra 1B casa 11 CEP: 66635-110, bairro Parque Verde, Belém/PA, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Termo Aditivo ao Contrato nº 024/2022, de acordo com a instrução realizada nos autos do PA-PRO-2022/01628, em conformidade com a Lei nº 8.666/93 e observadas as cláusulas e condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

O presente Termo Aditivo tem como objeto a prorrogação de vigência do prazo contratual, prorrogação do prazo de execução e acréscimo qualitativo e quantitativo de serviços, referente ao Contrato nº 024/2022, cujo objeto original é contratação de empresa especializada para execução de reforma das instalações de prevenção e combate a incêndio do Fórum Criminal de Belém.

CLÁUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA

O presente termo aditivo terá vigência de 12 (doze) meses, com início em 05 de maio de 2023 e término em 04 de maio de 2024

CLÁUSULA TERCEIRA – DO PRAZO DE EXECUÇÃO

Fica estabelecido prazo de execução de 90 (noventa) dias para os serviços acrescidos, nos termos da nova ordem de serviço.

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSBN



TJPA MEM 2023 16945 A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA – DO ACRÉSCIMO

Fica acrescido ao contrato o valor de R\$ 108.874,67 (cento e oito mil, oitocentos e setenta e quatro reais e sessenta e sete centavos) referente ao acréscimo qualitativo e o valor de R\$ 463.587,98 (quatrocentos e sessenta e três mil, quinhentos e oitenta e sete reais e noventa e oito centavos), alusivo ao acréscimo quantitativo, conforme tabela no anexo 1 deste instrumento.

Parágrafo Único – O acréscimo total do valor do aditivo discriminado na tabela do Anexo 1, representa uma majoração de 50% sobre o valor global do contrato que corresponde ao montante de R\$ 572.462,65 (quinhentos e setenta e dois mil, quatrocentos e sessenta e dois reais e sessenta e cinco centavos).

CLÁUSULA QUINTA – DO VALOR

Considerando o acréscimo realizado neste instrumento, o novo valor global do contrato será de R\$ 1.717.387,95 (um milhão, setecentos e dezessete mil e trezentos e oitenta e sete reais e cinco centavos), conforme discriminado no quadro abaixo:

ACRÉSCIMO			
VALOR ATUAL DO CONTRATO	PERCENTUAL (%)	VALOR DO ACRÉSCIMO	NOVO VALOR DO CONTRATO
R\$ 1.144.925,30	50%	R\$ 572.462,65	R\$ 1.717.387,95

TIPO DE ACRÉSCIMO	ITEM	VALOR	PERCENTUAL
QUALITATIVO	Diversos conforme folhas 133 e 134	R\$ 108.874,67	9,51%
QUANTITATIVO	Diversos conforme folhas 133 e 134	R\$ 463.587,98	40,49%
TOTAL DO ACRÉSCIMO		R\$ 572.462,65	50,00%

CLÁUSULA SEXTA – DA FUNDAMENTAÇÃO

As alterações realizadas através deste aditivo possuem fundamento nos artigos 57, II c/c o 65, I, "a" e "b", da Lei Federal nº 8.666/93.

CLÁUSULA SÉTIMA – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação:

- Funcional Programática: 02.061.1417.8644;
- Elemento de Despesa: 33.90.39;
- Fonte: 01 759 0000 18.

CLÁUSULA OITAVA – DA GARANTIA

A CONTRATADA fica obrigada a apresentar garantia de 5% (cinco por cento) sobre a diferença entre o antigo e o novo valor global, no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da assinatura deste instrumento, em uma das seguintes modalidades:

- caução em dinheiro;
- seguro-garantia;
- fiança bancária.

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSBN





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

CLÁUSULA NONA – DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original que não colidirem com o presente aditamento.

CLAÚSULA DÉCIMA – DA PUBLICAÇÃO

O presente aditamento será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º. da Constituição do Estado do Pará.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DO FORO

As partes elegem o Foro da Cidade de Belém, Estado do Pará, que prevalecerá sobre qualquer outro, por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer dúvidas oriundas deste Termo Aditivo.

E por estarem, assim justas e acordadas, assinam o presente Termo em 02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das 02 (duas) testemunhas abaixo assinadas.

Belém-PA, 27 de abril de 2023.

VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR
Secretário de Administração – TJPA

SERGIO
RONALDO DA
SILVA
COSTA:3677729
3272

Assinado de forma
digital por SERGIO
RONALDO DA SILVA
COSTA:36777293272
Dados: 2023.05.04
15:14:20 -03'00'

SÉRGIO RONALDO DA SILVA COSTA
Norte Proteção LTDA. ME

Testemunhas:

Ana Lúcia Silva de Souza
CPF nº 583.739.502-49

Luciano Santa B. das Neves
CPF nº 946.554.132-04

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSBN



Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3595981.24009774-7383 - para a consulta à autenticidade em
<https://apps.tjpa.jus.br/signaex/public/app/autenticar?n=3595981.24009774-7383>
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 09/05/2023 08:22



TJPA MEM 2023 16945 A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

ANEXO I

Item	Descrição dos Serviços	CONTRATO N° 024/2022			CORREÇÃO DE VALOR			ACRÉSCIMO			
		Unid.	Preço Unitário (A)	Referência do Preço	Valor com BDI (B)	Valor do Deságio (C)	Diferença B-C= (X)	Preço Unit. Final A+X = (D)	Quant. Acrescida (E)	Valor Parcial (D*E)	Valor Total
1.0	ADMINISTRAÇÃO DA OBRA				26,17%	16,91%					R\$ 20.495,40
1.1	Administração local da obra.	Und.	R\$ 20.495,40	Contrato 024/2022				R\$ 20.495,40	1,00	R\$ 20.495,40	
2.0	REDE DE SPRINKLERS A IMPLANTAR										R\$ 442.534,90
	Tubos										
2.1	Tubulação em aço galvanizado, Ø 25 mm	m	R\$ 60,87	Contrato 024/2022				R\$ 60,87	1923,02	R\$ 117.054,23	
2.2	Tube de aço galvanizado com costura, classe média, conexão rosqueada, dn 50 (2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	m	R\$ 122,64	Contrato 024/2022				R\$ 122,64	22,96	R\$ 2.815,81	
2.3	Tube de aço galvanizado com costura, classe média, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	m	R\$ 150,50	Contrato 024/2022				R\$ 150,50	572,29	R\$ 86.129,65	
2.4	Tube de aço galvanizado com costura, classe média, conexão rosqueada, dn 80 (3"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	m	R\$ 199,07	Contrato 024/2022				R\$ 199,07	84,63	R\$ 16.847,29	
	Curva										
2.5	Curva 90° em aço galvanizado, Ø 25 mm	Und.	R\$ 45,95	Contrato 024/2022				R\$ 45,95	566,00	R\$ 26.007,70	
	Joelho										
2.6	Joelho 45 graus, em ferro galvanizado, dn 50 (2"), conexão rosqueada, instalado em rede de alimentação para hidrante - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 90,99	Contrato 024/2022				R\$ 90,99	1,00	R\$ 90,99	

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSBN



Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3595981.24009774-7383 - para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3595981.24009774-7383>
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 09/05/2023 08:22



TJPA-MEM-2023-16945A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2.7	Joelho/Cotovelo Fº Gº 90º 2 1/2" (65mm)	Und.	R\$ 99,45	Contrato 024/2022				R\$ 99,45	176,00	R\$ 17.503,20	
Tê											
2.8	Tê em aço galvanizado, Ø 20 mm	Und.	R\$ 21,37	Contrato 024/2022				R\$ 21,37	18,00	R\$ 384,66	
2.9	Tê em aço galvanizado, Ø 25 mm	Und.	R\$ 29,59	Contrato 024/2022				R\$ 29,59	401,00	R\$ 11.865,59	
2.10	Tê Fº Gº 2 1/2"	Und.	R\$ 135,75	Contrato 024/2022				R\$ 135,75	205,00	R\$ 27.828,75	
2.11	Tê Fº Gº 3"	Und.	R\$ 169,42	Contrato 024/2022				R\$ 169,42	50,00	R\$ 8.471,00	
Niple											
2.12	Niple, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 25 (1") - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 31,57	SINAPI 92696	R\$ 8,261869	R\$ 6,73	R\$ 1,52	R\$ 33,10	501,00	R\$ 16.581,25	
2.13	Niple, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 40 (1 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 36,02	SINAPI 92661	R\$ 9,426434	R\$ 7,68	R\$ 1,74	R\$ 37,76	4,00	R\$ 151,05	
2.14	Niple, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 68,28	SINAPI 92665	R\$ 17,868876	R\$ 14,56	R\$ 3,30	R\$ 71,58	42,00	R\$ 3.006,41	
2.15	Niple, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 80 (3"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 115,47	SINAPI 92667	R\$ 30,218499	R\$ 24,63	R\$ 5,58	R\$ 121,05	28,00	R\$ 3.389,47	
Bucha											
2.16	Bucha em aço galvanizado, 2 1/2" x 1" (65x25)	Und.	R\$ 53,11	Contrato 024/2022				R\$ 53,11	135,00	R\$ 7.169,85	
2.17	Bucha de redução em aço galvanizado, 2 1/2" x 1 1/4" (65x32)	Und.	R\$ 53,11	Contrato 024/2022				R\$ 53,11	434,00	R\$ 23.049,74	
2.18	Bucha em aço galvanizado, 3"x 2 1/2" (80x65)	Und.	R\$ 74,98	Contrato 024/2022				R\$ 74,98	46,00	R\$ 3.449,08	
2.19	Bucha de redução em aço galvanizado, 1" x 1/2" (25x15)	Und.	R\$ 13,68	TJPA 01	R\$ 3,580056	R\$ 2,91	R\$ 0,66	R\$ 14,34	806,00	R\$ 11.559,15	
Pontos de Sprinkler											
2.20	Sprinkler pendente, RTR 15, 68 ° C, 1/2", novo a instalar	Und.	R\$ 41,32	Contrato 024/2022				R\$ 41,32	447,00	R\$ 18.470,04	

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSBN



Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3595981.24009774-7383 - para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3595981.24009774-7383>
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 09/05/2023 08:22



TJPA MEM 2023 16945 A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2.21	CANOPLA PARA SPRINKLER TIPO PENDENTE, 68 °C, UNIÃO POR ROSCA DN 15 (1/2") - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. af_10/2020	Und.	R\$ 9,99	TJPA 02	R\$ 2,614383	R\$ 2,13	R\$ 0,48	R\$ 10,47	806,00	R\$ 8.441,22	
	União										
2.22	União, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 197,94	Contrato 024/2022				R\$ 197,94	17,00	R\$ 3.364,98	
2.23	União, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 80 (3"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 280,80	Contrato 024/2022				R\$ 280,80	21,00	R\$ 5.896,80	
	luva										
2.24	Luva, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 15 (1/2"), instalado em ramais e sub-ramais de gás - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 13,20	SINAPI 92693	R\$ 3,45444	R\$ 2,81	R\$ 0,63	R\$ 13,84	81,00	R\$ 1.120,89	
2.25	Luva, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 20 (3/4"), instalado em ramais e sub-ramais de gás - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 20,57	SINAPI 92695	R\$ 5,383169	R\$ 4,38	R\$ 0,99	R\$ 21,56	102,00	R\$ 2.199,58	
2.26	Luva, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 25 (1"), instalado em ramais e sub-ramais de gás - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 33,32	SINAPI 92697	R\$ 8,719844	R\$ 7,10	R\$ 1,61	R\$ 34,93	345,00	R\$ 12.051,16	
2.27	Luva, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 40 (1 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 36,33	SINAPI 92662	R\$ 9,50	R\$ 7,75	R\$ 1,75	R\$ 38,09	28,00	R\$ 1.066,42	
2.28	Luva, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 50 (2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 49,01	SINAPI 92664	R\$ 12,82	R\$ 10,45	R\$ 2,36	R\$ 51,38	5,00	R\$ 256,90	
2.29	Luva, em ferro galvanizado, conexão rosqueada, dn 65 (2 1/2"), instalado em rede de alimentação para sprinkler - Fornecimento e Instalação. af_10/2020	Und.	R\$ 77,99	SINAPI 92666	R\$ 20,40	R\$ 16,63	R\$ 3,77	R\$ 81,76	32,00	R\$ 2.616,34	
	outros										
2.30	Válvula de retenção horizontal, de bronze, roscável, 3" - Fornecimento e Instalação. af_08/2021	Und.	R\$ 643,05	SINAPI 99625	R\$ 168,28	R\$ 137,19	R\$ 31,08	R\$ 674,14	1,00	R\$ 674,14	
2.31	Bomba centrífuga, trifásica, 1,25 cv, hm 10 a 24 m, q 6,1 a 21,9 m3/h - Fornecimento e Instalação. (bomba jockey)	Und.	R\$ 1.880,19	SINAPI 102116	R\$ 492,04	R\$ 401,14	R\$ 90,90	R\$ 1.971,09	1,00	R\$ 1.971,09	

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSBN



Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3595981.24009774-7383 - para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3595981.24009774-7383>
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 09/05/2023 08:22



TJPA MEM 2023 16945A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

2.32	Registro de gaveta bruto, latão, roscável, 2 1/2" - Fornecimento e Instalação. af_08/2021	Und.	R\$ 262,62	Contrato 024/2022				R\$ 262,62	4,00	R\$ 1.050,48	
4.0	ESQUADRIAS										R\$ 13.102,29
4.1	Tipo 3 - Porta 2 folhas móveis (0,50x2,10m cada) em vidro temperado de 10 mm, com 2 bandeira fixas (0,50 x 2,10 m cada) com mecanismo de travamento automático, bateria, motor e drive de fotocélula, conforme projeto. Dimensões do conjunto 1,40 x 2,10. (Porta de vidro do anexo IV)	Und.	R\$ 11.090,69	Contrato 024/2022	R\$ 2902,43	R\$ 2366,23	R\$ 536,19	R\$ 11.626,89	1,00	R\$ 11.626,89	
4.2	Retirada de porta existente	m²	R\$ 10,78	SEDOP 021528	R\$ 2,82	R\$ 2,29	R\$ 0,52	R\$ 11,30	5,04	R\$ 56,96	
4.3	Porta de grade - Escada (travamento automático)	m²	R\$ 451,01	SEDOP 90399	R\$ 118,02	R\$ 96,22	R\$ 21,80	R\$ 472,81	3,00	R\$ 1.418,44	
5.0	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS										R\$ 37.560,32
5.1	Cabo de cobre flexível isolado, 6 mm², antichama 450/750 v, para circuitos terminais - Fornecimento e Instalação. af_12/2015	m	R\$ 8,90	SINAPI 91930	R\$ 2,32	R\$ 1,89	R\$ 0,43	R\$ 9,33	255,15	R\$ 2.380,62	
5.2	Cabo de cobre flexível isolado, 10 mm², antichama 450/750 v, para circuitos terminais - Fornecimento e Instalação. af_12/2015	m	R\$ 15,98	SINAPI 91932	R\$ 4,18	R\$ 3,40	R\$ 0,77	R\$ 16,75	282,26	R\$ 4.728,58	
5.3	Cabo de cobre flexível isolado, 25 mm², 0,6/1,0 kv, para rede aérea de distribuição de energia elétrica de baixa tensão - Fornecimento e Instalação. af_07/2020	m	R\$ 25,83	SINAPI 101562	R\$ 6,75	R\$ 5,51	R\$ 1,24	R\$ 27,08	567,80	R\$ 15.375,34	
5.4	Conector em bronze/latão, dn 28 mm x 1/2", sem anel de solda, bolsa x rosca f, instalado em ramal de distribuição Fornecimento e Instalação. af_01/2016	m	R\$ 28,94	SINAPI 93093	R\$ 7,57	R\$ 6,17	R\$ 1,39	R\$ 30,34	6,00	R\$ 182,03	
5.5	Eletroduto rígido roscável, pvc, dn 60 mm (2") - Fornecimento e Instalação. af_12/2015	m	R\$ 26,22	SINAPI 93009	R\$ 6,86	R\$ 5,59	R\$ 1,26	R\$ 27,49	245,64	R\$ 6.752,07	
5.6	Terminal de compressão em latão 25mm²	Und.	R\$ 5,99	SEDOP 171073	R\$ 1,56	R\$ 1,27	R\$ 0,28	R\$ 6,28	7,00	R\$ 43,96	
5.7	Luva p/ elet. PVC de 2" (IE)	Und.	R\$10,95	SEDOP 171049	R\$ 2,86	R\$ 2,33	R\$ 0,52	R\$ 11,48	25,00	R\$ 286,98	
5.8	Curva 90° p/ elet. PVC 2" (IE)	Und.	R\$ 26,87	SEDOP 171268	R\$ 7,03	R\$ 5,73	R\$ 1,29	R\$ 28,17	10,00	R\$ 281,69	
5.9	Braçadeira tipo cunha c/ parafuso	Und.	R\$ 2,72	SEDOP 171147	R\$ 0,71	R\$ 0,58	R\$ 0,13	R\$ 2,85	30,00	R\$ 85,55	
5.10	Caixa de passagem em PVC d=300mm	Und.	R\$ 442,71	SEDOP 181295	R\$ 115,85	R\$ 94,45	R\$ 21,40	R\$ 464,11	1,00	R\$ 464,11	

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSBN



Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3595981.24009774-7383 - para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3595981.24009774-7383>
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 09/05/2023 08:22



TJPA MEM 2023 16945 A





PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
Coordenadoria de Convênios e Contratos

5.11	Lâmpada de Led Tubular 18W bivolt	Und.	R\$ 25,37	SEDOP 171528	R\$ 6,63	R\$ 5,41	R\$ 1,22	R\$ 26,60	4,00	R\$ 106,39	
5.12	Ponto de luz / força (c/tubul., cx. e fiação) até 200W	Und.	R\$ 258,53	Contrato 024/2022				R\$ 258,53	20,00	R\$ 5.170,60	
5.13	Tomada 2P+T 10A (s/fiação)	Und.	R\$ 20,08	Contrato 024/2022				R\$ 20,08	20,00	R\$ 401,60	
5.14	Luminária c/ lâmpada de emergência	Und.	R\$ 65,04	Contrato 024/2022				R\$ 65,04	20,00	R\$ 1.300,80	
6.0	CORRIMÃO/GUARDA-CORPO										R\$ 58.769,56
6.1	Corrimão em aço galvanizado e pintado, tubular, 2" (escadas e rampas)	m	R\$ 145,65	Contrato 024/2022				R\$ 145,65	29,62	R\$ 4.314,15	
6.2	Guarda corpo em aço galvanizado e pintado, tubular (escadas)	m	R\$ 673,12	Contrato 024/2022				R\$ 673,12	80,90	R\$ 54.455,41	
ADITIVO QUALITATIVO – TOTAL DO VALOR											R\$ 108.874,67
ADITIVO QUANTITATIVO – TOTAL DO VALOR											R\$ 463.587,98
TOTAL DO VALOR DO ADITIVO											R\$ 572.462,65

SERGIO
RONALDO DA
SILVA
COSTA:36777
293272

Assinado de forma digital por SERGIO RONALDO DA SILVA COSTA:3677729327
Dados: 2023.05.04 15:14:55 -03'00'

TJPA-MEM-2023/16945
ALSS/LSNB



Assinado com senha por VICENTE DE PAULA BARBOSA MARQUES JUNIOR, ANA LUCIA SILVA DE SOUZA e LUCIANO SANTA BRIGIDA DAS NEVES.
Use 3595981.24009774-7383 - para a consulta à autenticidade em <https://apps.tjpa.jus.br/sigaex/public/app/autenticar?n=3595981.24009774-7383>
Documento gerado por ANA LUCIA SILVA DE SOUZA *Data e hora: 09/05/2023 08:22



TJPA-MEM202316945A



JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 024/2022/TJPA.
 CONTRATANTE: TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ – TJPA, CNPJ 04.567.897/0001-90.
 CONTRATADA: NORTE PROTEÇÃO LTDA, CNPJ: 17.946.404/0001-75.
 OBJETO DO CONTRATO: Contratação de empresa especializada para execução de reforma das instalações de prevenção e combate a incêndio do Fórum Criminal de Belém.
 ORIGEM: Tomada de preços nº 004/TJPA/2022.
 OBJETO DO ADITIVO: Prorrogação do prazo de execução, prorrogação do prazo de vigência por mais 12 (doze) meses, bem como acréscimo qualitativo e quantitativo de serviços.
 PRAZO DE EXECUÇÃO: 90 (noventa) dias para os serviços acrescidos.
 PRAZO DE VIGÊNCIA: Início em 05 de maio de 2023 e término em 04 de maio de 2024.
 VALOR GLOBAL: R\$ 1.717.387,95 (um milhão, setecentos e dezessete mil e trezentos e oitenta e sete reais e noventa e cinco centavos).
 DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Funcional programática – 02.061.1417.8644; Fontes – 01.759.0000.18; Elementos de Despesa – 33.90.39.
 DATA DA ASSINATURA: 27/04/2023. FORO: Belém/PA.
 RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA: Vicente de Paula Barbosa Marques Junior – Secretário de Administração do TJPA.
 ORDENADOR RESPONSÁVEL: Miguel Lucivaldo Alves Santos – Secretário de Planejamento e Finanças do TJPA.

Protocolo: 934831

TRIBUNAIS DE CONTAS

TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

CONVÊNIO

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 002/2023/TCM-PA.
 DOS PARTICÍPES: TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ – TCM e SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA DO PARÁ – SEFA-PA
 DO OBJETO: Cooperação técnica para disponibilizar o acesso ao TCM-PA à base de dados das Notas Fiscais Eletrônicas destinadas a órgão da administração pública e empresas estatais, existentes nas bases de dados da SEFA-PA e que estejam incluídas na competência fiscalizadora do TCM-PA, resguardados os de caráter sigiloso, nos termos da Lei Federal nº 13.675, de 11 de junho de 2018, além de outras legislações e regulamentos específicos.
 DO PRAZO DE VALIDADE: 5 (cinco) anos, a contar da publicação do seu resumo no Diário Oficial do Estado, podendo ainda ser prorrogado, a critério dos signatários, mediante termo aditivo.
 DO VALOR: Não há repasse de recursos financeiros entre os partícipes.
 DA DATA DE ASSINATURA: 08 de Maio de 2023.
 DOS RESPONSÁVEIS PELOS PARTICÍPES:
 ANTONIO JOSÉ COSTA DE FREITAS GUIMARÃES - Conselheiro-Presidente do TCM/PA.
 RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR - Secretário de Estado da Fazenda SEFA-PA.

Protocolo: 935082

TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

Portaria Nº 40.332, DE 05 DE MAIO DE 2023.
 A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 244/2023, de 26-04-2023, protocolizado sob o Expediente nº 007288/2023,

R E S O L V E:

CONCEDER à servidora VERA MARIA DE GUAPINDAIA BRAGA, Auditor de Controle Externo matrícula nº 0101511, 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 24-04 a 08-05-2023.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
 Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935210

Portaria Nº 40.333, DE 05 DE MAIO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 240/2023, de 25-04-2023, protocolizado sob o Expediente nº 007340/2023,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 03 (três) dias de Licença para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 81 da Lei nº 5.810/94, no período de 03 a 05-04-2023.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
 Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935219

Portaria Nº 40.334, DE 05 DE MAIO DE 2023.

A Secretária de Gestão de Pessoas do Tribunal de Contas do Estado do Pará, no uso de suas atribuições de acordo com a Portaria nº 40.211/2023, e, CONSIDERANDO os termos da Licença Médica do TCE nº 245/2023, de 27-04-2023, protocolizado sob o Expediente nº 007340/2023,

R E S O L V E:

CONCEDER ao servidor PAULO SÉRGIO SANTOS MELO, Analista Auxiliar de Controle Externo, matrícula nº 0179310, 01 (um) dia de Licença em Prorrogação para Tratamento de Saúde, nos termos do artigo 83 da Lei nº 5.810/94, no dia 24-04-2023.

ALICE CRISTINA DA COSTA LOUREIRO
 Secretária de Gestão de Pessoas

Protocolo: 935232

MINISTÉRIO PÚBLICO

MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

PORTARIA

Portaria Nº 237/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/324361;

RESOLVE:
 Art. 1º Conceder à Procuradora de Contas DEÍLA BARBOSA MAIA, matrícula nº 200223, para participação em curso de duração continuada, em Brasília/DF, 2 (duas) diárias, referente ao período de afastamento deferido (12 e 13/05/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
 Belém/PA, 05 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
 SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 934577

Portaria Nº 240/2023/MPC/PA

O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribuições delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023, CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/495354;

RESOLVE:
 Art. 1º Conceder ao servidor LUAN CHAVES SOBRINHO, matrícula nº 200271, para participar do "Fórum dos 40 Anos do TCE-RO e MPC-RO", a ser realizado nos dias 25 e 26 de maio de 2023, de forma presencial, em Porto Velho – RO, 3,5 (três e meia) diárias, correspondentes ao período de afastamento deferido (de 24 a 27/05/2023), na forma da Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à data do despacho autorizativo.
 Belém/PA, 05 de maio de 2023.

CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS
 SECRETÁRIO DO MPC/PA

Protocolo: 934597

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

EXTRATO DO TERMO DE INEXIGIBILIDADE N.º DA INEXIGIBILIDADE: 5/2023-MPC/PA PROCESSO n.º: 2023/356970

PARTES: Editora Fórum Ltda, CNPJ nº 41.769.803/0001-92 e Ministério Público de Contas do Estado, CNPJ nº 05.054.978/0001-50

OBJETO: Inscrição de membros e servidores para participação no 18º Fórum Brasileiro de Contratação e Gestão Pública / XVIII FBCGP, a ser reali-

